АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2016 г. № 990
           г. Карабаш

О внесении изменений в
постановление админист-
рации Карабашского город-
ского округа от 20.11.2015г.
№ 394

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление администрации Карабашского городского округа от 20.11.2015г. № 394 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения на 2016 год» в Карабашском городском округе следующие изменения:
1) наименование Муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения на 2016- 2017 годы»;
2) Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель
программы
	Муниципальное казенное учреждение Управление социальной защиты населения администрации Карабашского городского округа (далее по тексту МКУ «УСЗН» )

	Соисполнители
программы
	· Администрация Карабашского городского округа;
· Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» Карабашского городского округа (далее по тексту МУ «КЦСОН»);
· Отдел культуры;
· Муниципальное учреждение «Карабашская городская больница» (далее по тексту МУ «Карабашская городская больница»);
· Управление образования Карабашского городского округа,
·  Муниципальное казенное учреждение «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» Карабашского городского округа (далее по тексту МКУ «Центр помощи детям» КГО)

	Подпрограмма муниципальной
Программы
	Не предусмотрена

	Основные цели
муниципальной программы
	Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения наравне со всеми гражданами

	Основные  задачи
муниципальной программы
	-Выявление существующих ограничений, препятствующих жизнедеятельности инвалидам и малообеспеченным группам населения, и оценка потребности в их устранении.
-Создание правовой базы для реализации мероприятий, обеспечивающих формирование для инвалидов доступа к объектам социальной инфраструктуры и к информации.
-Формирование беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам жизнедеятельности.
-Оснащение инвалидов и маломобильных групп населения вспомогательными устройствами, обеспечивающими самообслуживание

	Целевые индикаторы и показатели
муниципальной программы
	-Увеличение количества социально значимых объектов соответствующим требованиям беспрепятственности (процентов).
-Обеспечение населения социальной услугой временного обеспечения техническими средствами реабилитации, ухода и адаптации (процентов).

	Программно – целевые инструменты
муниципальной программы
	Программа включает в себя следующие мероприятия:
-проведение инвентаризации действующих объектов социальной и транспортной инфраструктуры, средств транспорта, связи и информации с целью их последующей модернизации (дооборудования);
-выполнение мероприятий по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к городской инфраструктуре

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	 2016-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет  156,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год –  141,9 тыс. руб., в том числе:
местный бюджет – 29,9 тыс. руб.;
дотация из областного Фонда поддержки усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности местных бюджетов - 112,0 тыс.руб.
2017 год –15,0 тыс. руб., в том числе:
местный бюджет –15,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	Создание инвалидам и маломобильным группам населения равных условий по беспрепятственному доступу к объектам социальной инфраструктуры и информации, что предоставит им возможность вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во всех аспектах жизни, повышению уровня жизнедеятельности инвалидов, лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных женщин, людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста, а также повышению общего уровня комфорта городской среды для всех горожан.

3) раздел III. Сроки и этапы реализации Программы изложить в следующей редакции:
«Реализация Программы рассчитана на 2016-2017 годы и будет осуществляться в один этап:  2016-2017 годы. Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях прекращения финансирования Программы или необоснованного не достижения целевых индикаторных показателей Программы.»

4) раздел IV «Система мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:

	№
п/п

	Наименование мероприятий
	Ответствен-
ный исполнитель
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования
(тыс. руб.)

	2016 год
	2017 год

	1
	Обеспечение инвалидов и маломобильных групп населения дополнительными местами для сидения, а также чистой питьевой водой
	МКУ «УСЗН»
	Местный бюджет
	3,3
	0

	Дотация из областного Фонда
	12,0

	2
	Замена входных групп Муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения».
	МУ «КЦСОН»
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	3
	Мероприятия по созданию доступной среды для лиц с ограниченными возможностями здоровья в МУ «КЦСОН»
	МУ «КЦСОН»
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	4
	Создание пункта проката технических средств реабилитации для временного обеспечения инвалидов - на основании индивидуальной программы реабилитации, а также для временного обеспечения лиц, перенесших травмы, хирургические операции, страдающих заболеваниями и нуждающихся в технических средствах реабилитации на период выздоровления – на основании заключения (справки) лечебно-профилактического учреждения.
	МУ «КЦСОН»
	Местный бюджет
	15,0
	0

	5
	Установка в городской больнице поручней у раковины и унитаза, крепление для костылей и тростей в санитарно – гигиеническом помещении.
	МУ «Карабашская городская больница»
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	6
	Размещение носителей информации  необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам.
	МУ «Карабашская городская больница»
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	7
	Обеспечение дублирования необходимой информации для инвалидов по зрению, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации.
	МУ «Карабашская городская больница»
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	8
	Установка входной группы, кнопки вызова, а также пандуса в центральной городской библиотеке.
	Отдел культуры
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	9
	Установка входной группы и кнопки вызова в Муниципальном казенном учреждении культуры «Централизованная клубная система Карабашского городского округа» Городской клуб.
	Отдел культуры
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	10
	Реконструкция входной двери, монтаж пандуса при входе в здание, монтаж пандуса на лестнице, ведущей на второй этаж МС(к)КОУ 8
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	11
	Ремонт туалетов (монтаж поручней, доступный вход) в МС(к)КОУ 8
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	12
	Ремонт и оборудование санитарно-гигиенических комнат для мальчиков и девочек в МС(к)КОУ 8
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	13
	Ремонт и оборудование комнаты отдыха для детей-инвалидов в МС(к)КОУ 8
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	14
	Приобретение специального медицинского оборудования (тренажеры), методических пособий, учебно-методической литературы в МС(к)КОУ 8
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	15
	Приобретение и установка специальных компьютерных программ для работы с детьми-инвалидами в МС(к)КОУ 8
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	16
	Реконструкция входных дверей, установка пандуса МКДОУ №9
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	17
	Реконструкция входных дверей, установка пандуса МКДОУ№12
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	18
	Реконструкция входных дверей, установка пандуса МКДОУ №16
	Управление образования Карабашского городского округа
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	19
	Оснащение отделения дневного пребывания МУ «КЦСОН» мебелью и оргтехникой
	МУ «КЦСОН»
	Дотация из областного Фонда
	100,0
	0

	20
	Обеспечение МКУ «УСЗН» специальными указателями для слабовидящих граждан
	МКУ «УСЗН»
	Местный бюджет
	11,6
	0

	21
	Приобретение тактильных указателей
	МУ «КЦСОН», МКУ «УСЗН» МКУ «Центр помощи детям» КГО
	Местный бюджет
	0
	11,0

	22
	Приобретение и установка поручней
	МУ «КЦСОН»
	При дополнительном финансировании
	0
	0

	23
	Установка пандуса и информационного табло в МКУ «Центр помощи детям» КГО
	МКУ «Центр помощи детям» КГО
	Местный бюджет
	0
	4,0

	ИТОГО
	Местный бюджет
	29,9
	15,0

	Дотация из областного Фонда
	112,0
	0

5) раздел IV «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:  «Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных распорядителю бюджетом Карабашского городского округа на текущий год и плановый период, а также за счет дополнительного финансирования из областного и федерального бюджета.
Общий объем финансирования на реализацию Программы в 2016-2017 годах за счет местного бюджета составляет 29,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 год – 141,9 тыс. рублей;
в 2017 год – 15,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования на реализацию Программы в 2016 году за счет дотации из областного Фонда поддержки усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности местных бюджетов составляет 112,0 тыс. рублей»
6) раздел VII. «Ожидаемые результаты реализации Программы с указанием целевых индикаторов и показателей» изложить в следующей редакции:  «Выполнение мероприятий Программы будет способствовать снижению социальной напряженности, социальной патологии семьи, получению инвалидами различных видов реабилитации, улучшению социального климата на территории Карабашского городского округа, улучшению социального положения граждан, проживающих на территории Карабашского городского округа.»
	№ пп
	Целевые индикаторы

	Ед. изм.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	Увеличение количества социально значимых объектов соответствующим требованиям беспрепятственности.
	%
	50
	50

	2
	Обеспечение населения социальной услугой временного обеспечения техническими средствами реабилитации, ухода и адаптации.
	%
	50
	50

7) раздел VIII. «Финансово – экономическое обоснование Программы» изложить в следующей редакции:
	№
п/п

	Наименование мероприятий
	Объем финансирования
(тыс. руб.)

	2016 год
	2017 год

	1
	Обеспечение инвалидов и маломобильных групп населения дополнительными местами для сидения, а также чистой питьевой водой
	15,3
	0

	19
	Оснащение отделения дневного пребывания МУ «КЦСОН» мебелью и оргтехникой
	100,0
	0

	20
	Обеспечение МКУ «УСЗН» специальными указателями для слабовидящих граждан
	11,6
	0

	21
	Приобретение тактильных указателей
	0
	11,0

	22
	Приобретение и установка поручней
	0
	0

	23
	Установка пандуса и информационного табло в МКУ «Центр помощи детям» КГО
	0
	4,0

2. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа                                                                                                                                                                                                                                                                 http: www.karabash-go.ru  и обнародовать на информационных стендах.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам Чернову А.С.

Глава Карабашского
городского округа			                                			О.Г. Буданов

[bookmark: _GoBack]